
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea participării Consiliului Județean 

Buzău în calitate de organizator/coorganizator al unor 
evenimente culturale și, respectiv, acordarea unor 

premii pentru o competiție sportivă  
 
 

 
Consiliul Judeţean Buzău; 

 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 8713/21.05.2024; 

- raportul comun al Direcției economice și Serviciului promovare și 
dezvoltare a turismului, a imaginii județului, cooperare 
internațională și mass-media înregistrat la nr. 8714/21.05.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat 
pe proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Asociației „Hair Redivivus” înregistrată la nr. 2971/2024; 
- adresa Asociației „Bulevardul Culturii” înregistrată la  

nr. 2562/2024; 
- adresa Asociației  Club Sportiv „Legendary Sports” înregistrată la  

nr. 1352/2024; 
- prevederile Strategiei de Dezvoltare și Promovare a Turismului în 

Județul Buzău 2021-2030 aprobată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 107/2022 cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 22/2024 
privind aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024 
cu rectificările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 350/2006 a tinerilor cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 10 alin. (1) și (2) din Legea nr. 69/2000 a educației 
fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

În temeiul art. 173, alin. (1), lit. „e”, alin. (7), lit. „a”, și art. 182 
alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1)  Se aprobă organizarea și desfășurarea de Consiliul 

Județean Buzău a proiectului – eveniment cicloturistic „Drumul Doamnei 
Neaga” în data de 06.07.2024 astfel cum este prevăzut în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
          (2) Se aprobă alocarea de la bugetul propriu al județului 

Buzău pe anul 2024, Capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie” Titlul 
20 „Bunuri și servicii” a sumei de 20.000 lei. 

 
Art. 2. (1) Se aprobă participarea Consiliului Județean Buzău în 

calitate de coorganizator al Festivalului de muzică Rock „TOP T 2024” – 
ediția 36,  Buzău, 06-08 septembrie 2024 cu partenerul Asociația „Hair 
Redivivus” Buzău. 

 
            (2) Se aprobă asumarea de către Consiliul Județean Buzău 

a unei contribuții financiare de 30.000 lei de la bugetul propriu al județului 
Buzău pe anul 2024, Capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie” Titlul 
59 „Alte cheltuieli”.   

 
Art. 3. (1) Se aprobă participarea Consiliului Județean Buzău în 

calitate de coorganizator al Festivalului „Buzău Sounds of Jazz”, ediția I, 
28-30 iunie 2024 cu partenerul Asociația „Bulevardul Culturii”. 

 
            (2) Se aprobă asumarea de către Consiliul Județean Buzău 

a unei contribuții financiare de 38.000 lei de la bugetul propriu al județului 
Buzău pe anul 2024, Capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie” Titlul 
59 „Alte cheltuieli”.   

 
Art. 4. (1) Se aprobă acordarea de către Consiliul Județean Buzău 

a unor premii în valoare totală de 10.500 lei câștigătorilor la competiția 
sportivă de alergare „Xrace” (cros, maraton), 08 iunie 2024 organizată în 
județul Buzău de Asociația Club Sportiv „Legendary Sports”. 

 
            (2) Suma prevăzută la alin. (1) se asigură de la bugetul 

propriu al județului Buzău pe anul 2024, Capitolul 67.02 „Cultură, 
recreere și religie” Titlul 59 „Alte cheltuieli” și se va vira în contul 
organizatorului competiției. 

 
 
 
 



 
 
 
  Art. 5. Organizatorii evenimentelor culturale și sportiv-recreative 

menționate la art. 2-4 vor prezenta, după finalizarea acestora documente 
justificative pentru sumele alocate, la Direcția economică a Consiliului 
Județean Buzău. 

 
  Art. 6. Serviciul promovare și dezvoltare a turismului, a imaginii 

județului, cooperare internațională și mass-media și Direcția economică 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. 7. Secretarul General al Județului Buzău va asigura 

comunicarea hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, partenerilor 
nominalizați la art. 2-4,  Serviciului promovare și dezvoltare a turismului, 
a imaginii județului, cooperare internațională și mass-media și Direcției 
economice precum și publicarea pe site-ul autorității publice județene. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
    SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
 MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 

NR. 124 
BUZĂU, 28 MAI 2024 

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,  - abţineri. 
 
 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BUZĂU 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Municipiul Buzău, Bd. Nicolae Bălcescu nr. 48, cod 120260 

Telefon +0040-238-414112   Fax +0040-238-725507 
web: www.cjbuzau.ro 

e-mail: cjbuzau@cjbuzau.ro, president@cjbuzau.ro 

     
 

 
Serviciul Dezvoltarea și Promovarea Turismului, a Imaginii Județului, Cooperare 
Internațională și Mass-Media 

      ANEXĂ 
                             LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDEȚEAN BUZĂU NR.124/2024  

              
 

DRUMUL DOAMNEI NEAGA 
Eveniment cicloturistic 

 
 

 
„Drumul Doamnei Neaga” este un eveniment aflat la prima ediție, prin care ne 

propunem să promovăm judeţul Buzău nivel naţional, să susținem mişcarea în aer liber 
prin practicarea cicloturismului, dar și să aducem în atenție istoria și cultura locală prin 
prezentarea unei unei personalități cunoscute ca ”Regina Buzăului”, doamna Neaga.  

 
Evenimentul se va desfășura pe 6 iulie 2024, pe traseul:   
 
SĂRATA MONTEORU DJ 203G – HALEŞ DJ 100H - MĂNĂSTIREA BRADU – 

STREZENI – LĂPOŞEL DJ 235 – MIREŞU MIC DJ 102C – BUDA CRĂCIUNEŞTI – 
CISLĂU DN 10 – VIPEREŞTI DCFN – URSOAIA DC81 – BĂDILA – PÂRSCOV DJ 203L 
– MĂGURA DN 10 – SĂTUC – CÂNDEŞTI DC 50 – NIŞCOV DC 49 – SĂSENII NOI – 
ZOREŞTI DJ 205 – MEREI DJ 203G – SĂRATA MONTEORU. 

 
Distanţa: 101 km; Elevaţie: 1260 m; Viteza de deplasare: 18-22 km/h 
Timp estimativ pentru parcurgerea întregului traseu: 8-9 ore 
Punct start/sosire: sala de sport din Sărata Monteoru. 
Participanţi: persoane cu vârsta minimă de 16 ani împliniţi la data desfăşurării 

evenimentului, apte din punct de vedere fizic, clinic sănătoase. Estimăm participarea unui 
număr de 100 persoane. 

Tipul bicicletei: cursieră, gravel, mountain bike, trekking, electrice. Nu sunt 
recomandate bicicletele single speed sau cele de oraş. Sunt interzise bicicletele 
municipale, trotinetele electrice sau scuterele electrice. 

Deplasarea se face în pluton compact asistat astfel: antemergător - pluton - în urma 
plutonului: autosanitară de intervenţie, microbuz, maşină de asistenţă tehnică şi 
depanare biciclete, autovehicule voluntari, presă etc inscripţionate cu insemnele 
evenimentului şi autospecială de poliţie. 

 
 



 

 
Comunicarea dintre mijloacele de transport şi bicicliştii organizatori se face prin 

mijloace radio sau telefonic. 
 
Obiectivele turistice ce se regăsesc de-a lungul traseului și pe care le vom 

pune în valoare: 
1. Mănăstirea Bradu  
2. Biserica Veche și Mormântul Doamnei Neaga de la Buda Crăciuneşti 
3. Herghelia de la Cislău 
4. Casa Memorială „Vasile Voiculescu” din Pârscov 
5. Centrul De Vizitare „Geogate” din Sătuc, Berca 

 
A. REGULI DE DESFĂŞURARE 

LA START:  
- Completarea şi semnarea declaraţiei pe propria răspundere şi predarea 

către organizatori 
- Completarea şi semnarea acordului de prelucrare a datelor, precum si 

acordul de utilizare în mediul on-line a fotografiilor şi clipurilor video. 
- Înmânarea kit-ului de participare în baza actului de identitate 
- Prelucrarea măsurilor de siguranţă şi a modului de desfăşurare. 
- Constituirea plutonului pentru deplasare. 
- Se interzice plecarea în tura cicloturistică a unui ciclist care nu a completat 

documentele solicitate şi nu are asupra sa actul de identitate. 
 

PE TIMPUL DEPLASĂRII: 
- Cicliştii vor rula în pluton compact respectând viteza impusă de bicicliştii 

organizatori 
- Cicliştii nu vor depăşi autospeciala de poliţie antemergător;  
- Plutonul se va deplasa doar pe banda de mers înainte, fără a ocupa banda 

de pe contrasens. 
- Cicliştii vor respecta recomandările de securitate ale bicicliştilor poliţişti. 
- În punctele de oprire/ hidratare/ vizitare cicliştii vor respecta toate 

recomandările organizatorilor. 
- În cazul unor defecţiuni tehnice, aceştia vor ieşi în afara drumului, pe 

acostament şi vor primi sprijin din partea asistenţei tehnice. Dacă defecţiunea tehnică nu 
poate fi remediată, biciclistul va fi urcat în microbuz, iar bicicleta în remorca asistenţei 
tehnice. 

- În situaţia în care un biciclist nu mai poate continua (oboseală, epuizare 
fizică etc) se va proceda ca la aliniatul anterior. 

- În situaţia în care un biciclist manifestă simptome ale unei afecţiuni de 
natură medicală, acesta va fi consultat de personalul de pe ambulanţă care va decide 
dacă biciclistul va mai continua pe bicicletă sau în microbuz. 
 
 
 

- Este interzis consumul de alcool sau substanţe halucinogene. 

 
 



 

- Ciclistul care nu respectă regulile impuse de organizator va fi exclus din 
pluton, fără a i se asigura mijloc de deplasare către punctul de sosire. 

- Tura cicloturistică este o tură de vizitare, informare, socializare. Această 
tură nu este un concurs. 

 
 
 
 

BUGET    ESTIMAT 
 
 
 
 
 
 
 

Nr crt Categorie cheltuieli Buget estimat (lei) 
1 Kit participare 10.000 
2 Premii participanți 5.000 

3 Asigurare servicii catering 
pe parcursul traseului 5.000 

 
 



 

 

SĂRATA 
MONTEORU 

HALEŞ/ 
PĂDURENI 

BUDA 
CRĂCIUNEŞTI 

CISLĂU 

PÂRSCOV 

SĂTUC 

SĂSENII NOI 



 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
 Nr. 8713/21.05.2024 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 
Consiliului Județean Buzău în calitate de 

organizator/coorganizator al unor evenimente 
culturale și, respectiv, acordarea unor premii pentru o 

competiție sportivă  
 

 Prin proiectul de hotărâre inițiat vă propun ca autoritatea publică 
județeană să își asume, pe de o parte, calitatea de organizator al unui 
eveniment - proiect „Drumul Doamnei Neaga” care se circumscrie 
Strategiei de Dezvoltare și Promovare a Turismului în Județului Buzău iar 
pe de altă parte, calitatea de coorganizator cu organizații 
neguvernamentale pentru evenimente culturale ale căror ediții (cu 
excepția anului 2023) au fost susținute – Festivalul de muzica rock  
„TOP T” sau se află la prima ediție – Festivalul de Jazz și, respectiv 
competiția de alergare cros/maraton. Toate aceste evenimente se 
adresează copiilor, tinerilor, iubitorilor de muzică, sport și toate 
reprezintă instrumente de promovare ale județului Buzău pe segmentul 
de patrimoniu cultural și natural. 
 Cadrul legislativ invocat în preambului hotărârii recunoaște 
autorităților locale dreptul de a susține sportul și tinerii. 
 Sursele financiare sunt asigurate prin bugetul propriu al județului 
Buzău pentru anul 2024. 
 Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE - EMANOIL NEAGU 
 

 
 

                                  



 
             CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
     
                  DIRECȚIA ECONOMICĂ 
     SERVICIUL PROMOVARE ȘI DEZVOLTARE  
     A TURISMULUI, A IMAGINII JUDEȚULUI,  
COOPERARE INTERNAȚIONALĂ ȘI MASS-MEDIA                
                  
                  Nr. 8714/21.05.2024 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 

Consiliului Județean Buzău în calitate de 
organizator/coorganizator al unor evenimente 

culturale și, respectiv, acordarea unor premii pentru o 
competiție sportivă 

 
 

Consiliul Județean Buzău este o entitate cu un rol important în 
dezvoltarea și promovarea turismului în județul Buzău prin susținerea 
unui context favorabil de dezvoltare a diferitelor forme de turism și a 
serviciilor turistice, sprijind în același timp colaborarea și parteneriatele 
între diferitele părți relevante.  
 În vederea valorificării potențialului turistic natural și antropic al 
județului Buzău, susținem dezvoltarea de proiecte și parteneriate care 
promovează forme de turism sustenabil, care respectă principiile 
dezvoltării durabile și armonioase a județului. 

Proiectul implementat de Consiliul Județean Buzău, ce implică 
realizarea evenimentului cicloturistic „Drumul Doamnei Neaga”, 
contribuie la îndeplinirea obiectivelor Strategiei Integrate de Dezvoltare 
și Promovare Turistică a Județului Buzău în perioada - 2021-2030. Astfel, 
unul dintre produsele turistice strategice de promovare a județului Buzău 
este acela de a realiza evenimente turistice în natură. Evenimentul 
„Drumul Doamnei Neaga” va încuraja turiștii să descopere județul Buzău 
pe două roți, să ajungă la obiective turistice precum Mănăstirea Bradu, 
Biserica Buda-Crăciunești, herghelia de la Cislău, dar și obiective ce fac 
parte din Geoparcul UNESCO Ținutul Buzăului: Casa Memorială Vasile 
Voiculescu, GeoGate. 

De asemenea, un aspect important este că pe parcursul traseului, 
participanții vor putea să se bucure de scurte momente artistice, care au 
rolul de a pune în valoare tradițiile și obiceiurile din zonă.  Este astfel, un 
eveniment care va crea ”punți de legătură” între Geoparc și alte zone 
turistice ale județului, precum Stațiunea balneoclimaterică Sărata-
Monteoru, Tisău sau Cislău, promovând totodată și proiectele de 
infrastructură rutieră realizate de Consiliul Județean Buzău în aceste 
zone. 



 
 
 
Județul Buzău este o regiune cu impresionante caracteristici 

naturale și zone rurale nealtareate, care prezintă o oportunitate de a 
atrage turiști activi și orientați spre natură. În parteneriat cu Asociația 
Club Sportiv Legendary Sports, vom organiza în zona Munților Siriu un 
eveniment de alergare montană - Xrace. Xrace este gândit ca un 
eveniment al aventurii și conectării cu natura pentru pasionații de 
mișcare, invitați să descopere o zonă fascinantă a României: Valea 
Neagră - Lacul Vulturilor - Vârful Mălâia. Este un eveniment ce se 
conturează în a deveni o tradiție, aflându-se deja la a 3-a ediție și 
adresându-se unui număr de aproximativ 500 de participanți. Devine 
astfel unul dintre evenimentele principale de promovare a zonei turistice 
a Munților Siriu, mai ales în rândul celor pasionați de aventură în natură, 
care reprezintă și o descriere foarte clară a grupului țintă de turiști pentru 
județul Buzău. Poate fi considerat și parte integrantă a Programului 
Național „Sportul pentru toți”, având trei opțiuni de trasee pe care le pot 
parcurge, în funcție de vârstă și pregătirea fizică. 

O altă formă de turism ce a devenit o necesitate de diversificare a 
ofertelor de produse turistice este turismul de evenimente. Evenimentele 
au devenit catalizatoare ale dezvoltării, fiind importante nu numai prin 
participanții atrași din alte zone, ci și din punct de vedere al participării 
comunității locale la evenimentele locale. 

Festivalul Buzău Sounds of Jazz aduce un concept în premieră 
pentru județ. Prima ediție va avea loc în iunie 2024 pentru a obișnui 
publicul larg buzoian și, în timp, și din alte zone, cu acest gen de muzică. 
Noul festival vine să acopere o linie strategică de dezvoltare culturală 
pentru județul Buzău, acoperind o nișă de evenimente aproape deloc 
exploatată, cu beneficii pe paliere extinse. Turismul cultural este un 
fenomen în creștere pe plan național, ca și internațional, de care Buzăul 
va profita ca urmare a organizării acestui festival, inclusiv prin 
posibibilitatea facilitării vizitelor turistice în Geoparcul UNESCO Ținutul 
Buzăului, pentru artiștii invitați și pasionații de jazz veniți din alte județe.  

Evenimentul își propune popularizarea culturii prin muzică în rândul 
unor categorii cât mai largi de public și pune accent pe atragerea 
publicului tânăr. Ca atare, participarea publicului la acest festival se va 
face în condiții cât mai accesibile pentru mai multe categorii: accesul va 
fi gratuit pentru elevi – pentru a atrage participarea mai ales a liceenilor 
– și pentru persoanele din categorii defavorizate – persoane cu deficiențe 
locomotorii, de vedere și vorbire - în limita unui număr de locuri special 
alocate. Festivalul va fi promovat astfel încât să atragă și participanți din 
orașele mai mici și comunele județului, inclusiv elevi de liceu și gimnaziu, 
care nu au ocazia să participe la astfel de evenimente „la ei acasă”. 

Organizarea acestui eveniment va crește popularitatea Centrului 
Muzeal „I. C  Brătianu”, o clădire reabilitată prin fonduri europene de 
Consiliul Județean Buzău. 

 
 
 



 
 
Consiliul Județean Buzău continuă și parteneriatele care stau la 

baza realizării unor evenimente cu tradiție în județul Buzău, cu vizibilitate 
națională și internațională. Festivalul Top T este cel mai vechi festival 
de muzică rock din România, având 35 de ediții între anii 1983 și 2023. 
În anul 2023, moment aniversar pentru Festivalul Top T la împlinirea a 
40 de ani de la debut, Consiliul Județean Buzău a fost imposibilitatea de 
a mai susține parteneriatul încheiat, motivat de prevederile OUG 
90/2023, care impunea restricții în realizarea acestor evenimente. 

Prin urmare, parteneriatul Consiliului Județean Buzău cu Asociația 
Hair Redivivus, devine cu atât mai important cu cât astfel de evenimente 
de nișă sunt cele care îmbogățesc moștenirea culturală a județului Buzău.  

Astfel, cum precizează și inițiatorul, sumele alocate au susținere în 
bugetul propriu al județului Buzău pentru anul 2024. 

 
 
DIRECTOR EXECUTIV,                 ȘEF SERVICIU, 
 

      LIVIU-MIHAIL CIOLAN             ANA-MARIA DOBRESCU 
 
 

 


	124. organizare evenimente culturale
	anexa - DRUMUL DOAMNEI NEAGA
	TRASEU

